
Pag.1 

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N.1955 DEL 11/09/2025 
 

 

OGGETTO: 

FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI DIAGNOSTICI CHE PREVEDANO 
L’UTILIZZO DI UNA PIATTAFORMA DI ANALISI ARRAY CGH, COMPRENSIVA DI 
REAGENTI E MATERIALI DI CONSUMO, NONCHÉ DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
TECNICA ATTO A GARANTIRE LA FUNZIONALITÀ DEI SISTEMI STESSI, DA 
DESTINARE ALLA DIAGNOSI DI MALATTIE GENETICHE PRESSO “NGS 
FACILITY” - SC SCREENING NEONATALE, GENOMICA FUNZIONALE E MALATTIE 
RARE DELL’OSPEDALE BUZZI, DELL’ASST FATEBENEFRATELLI SACCO DI 
MILANO – SOCIETA’ AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.P.A. - CIG B1A97406DE:  
VARIAZIONE DEL PERIODO CONTRATTUALE DISPOSTO CON DETERMINA 
DIRIGENZIALE N. 1181 DEL 24/07/2024 

 
 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELLA SC  GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO 
ED ECONOMATO  

 
 Intende adottare la presente determinazione dirigenziale, la cui spesa rientra nel budget 
assegnato e di cui attesta la piena legittimità, la sussistenza dei presupposti di fatto e la 
rispondenza delle norme in essa richiamate a quelle vigenti.  

 
 

Il Direttore ad Interim della SC  Gestione Acquisti, Provveditorato ed Economato 
ANGELO CAMMARATA 



Pag.2 

 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1955 DEL 11/09/2025 
 
 

 

OGGETTO: 

FORNITURA IN SERVICE DI SISTEMI DIAGNOSTICI CHE PREVEDANO 
L’UTILIZZO DI UNA PIATTAFORMA DI ANALISI ARRAY CGH, COMPRENSIVA DI 
REAGENTI E MATERIALI DI CONSUMO, NONCHÉ DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
TECNICA ATTO A GARANTIRE LA FUNZIONALITÀ DEI SISTEMI STESSI, DA 
DESTINARE ALLA DIAGNOSI DI MALATTIE GENETICHE PRESSO “NGS 
FACILITY” - SC SCREENING NEONATALE, GENOMICA FUNZIONALE E MALATTIE 
RARE DELL’OSPEDALE BUZZI, DELL’ASST FATEBENEFRATELLI SACCO DI 
MILANO – SOCIETA’ AGILENT TECHNOLOGIES ITALIA S.P.A. - CIG B1A97406DE:  
VARIAZIONE DEL PERIODO CONTRATTUALE DISPOSTO CON DETERMINA 
DIRIGENZIALE N. 1181 DEL 24/07/2024 

 
IL DIRETTORE AD INTERIM SC GESTIONE ACQUISTI PROVVEDITORATO ECONOMATO 

 
premesso: 

• che la L.R. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al 
Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009 n. 33 (testo unico delle leggi regionali 
in materia di sanità) ha - tra l’altro - istituito l’ASST Fatebenefratelli Sacco comprendente: 

- Ospedale Fatebenefratelli e Oftalmico; 

- Ospedale Luigi Sacco; 

- Presidio Ospedaliero Macedonio Melloni; 

- Presidio Ospedaliero Vittore Buzzi; 

- strutture territoriali di precedente gestione ASL; 

• che l’ASST Fatebenefratelli Sacco succede a titolo universale in tutti i rapporti attivi e passivi 
facenti capo alle AA.OO. Ospedale Luigi Sacco e Fatebenefratelli e Oftalmico e succede a titolo 
particolare nei rapporti attivi e passivi rientranti nel perimetro dei rami d’aziende oggetto di 
scissione, ovvero l’Ospedale dei Bambini Vittore Buzzi scorporato dalla ex A.O. I.C.P. e le 
strutture distrettuali del territorio di competenza della ASL Milano; 

 
richiamata la deliberazione n. 121 del 30/1/2025 con la quale sono state affidate ad interim al Dott. 
Angelo Cammarata – Direttore Amministrativo dell’ASST Fatebenefratelli Sacco – le funzioni di 
Direttore della SC Gestione Acquisti - Provveditorato Economato, a decorrere dal 1/2/2025 e 
comunque non oltre un periodo di 9 mesi; 
 
richiamata altresì la Determina Dirigenziale n. 1181 del 24/7/2024 con la quale l’ASST 
Fatebenefratelli Sacco ha aggiudicato la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara per la fornitura in service di sistemi diagnostici che prevedano l’utilizzo di una 
piattaforma di analisi Array CGH, comprensiva di reagenti e materiali di consumo, nonché del 
servizio di assistenza tecnica atto a garantire la funzionalità dei sistemi stessi, da destinare alla 
diagnosi di malattie genetiche presso “NGS facility” - SC Screening Neonatale, Genomica 
Funzionale e Malattie Rare dell’Ospedale Buzzi, per un periodo di 36 mesi (eventualmente 



Pag.3 

rinnovabile per ulteriori 36 mesi) decorrente dal 1/10/2024 fino al 30/9/2027, alla Società Agilent 
Technologies Italia S.p.A. con sede in Via Pietro Gobetti, 2/C – 20063 Cernusco Sul Naviglio (MI) – 
C.F. e P.I. 12785290151, per un importo complessivo triennale pari a € 496.340,70 (I.V.A. 22% 
esclusa) - CIG B1A97406DE; 
 
preso atto che la nuova strumentazione offerta in sede di gara dalla Società Agilent Technologies 
Italia S.p.A. è stata collaudata presso il Laboratorio in oggetto in data 5/11/2024, come si evince dal 
verbale di collaudo, conservato agli atti d’ufficio; 

 

dato atto che l’art. 5 del Capitolato Speciale, in riferimento alla durata e decorrenza del contratto,  
prevede espressamente quanto segue: 

 
“Il contratto ha durata di 36 (trentasei) mesi a decorrere: 
1) dal giorno 15 del mese in cui viene effettuato il collaudo del sistema, qualora il collaudo stesso 
venga effettuato in un giorno dall’1 al 15 del mese; 
2) dal giorno 1 del mese successivo al collaudo del sistema, qualora il collaudo stesso venga 
effettuato in un giorno dal 16 alla fine del mese”; 
 

ritenuto, pertanto, in ragione di quanto sopra esposto, di dover rettificare il periodo di vigenza del 
contratto triennale (36 mesi) relativo alla fornitura IN SERVICe di sistemi diagnostici che prevedano 
l’utilizzo di una piattaforma di analisi Array CGH, comprensiva di reagenti e materiali di consumo, 
nonché del servizio di assistenza tecnica atto a garantire la funzionalità dei sistemi stessi, da 
destinare alla diagnosi di malattie genetiche presso “NGS facility” - SC Screening Neonatale, 
Genomica Funzionale e Malattie Rare dell’Ospedale Buzzi, affidata alla Società Agilent 
Technologies Italia S.p.A. in esecuzione della Determina Dirigenziale n. 1181 del 24/7/2024, 
fissandone la decorrenza dal 15/11/2024 fino al 14/11/2027, anziché dal  1/10/2024 fino al 30/9/2027; 
 
stabilito che i quantitativi indicati negli atti di gara non devono ritenersi definitivi ed immodificabili, 
bensì soggetti a quelle variazioni che si rendano necessarie in ragione dei fabbisogni della ASST, 
entro il limite massimo del +/- 20%; 

 

visto il regolamento Aziendale in materia di acquisti di beni e servizi; 

 
richiamato l’articolo 4 del D.Lgs.165/2001, il quale, al comma 2 stabilisce che “ai dirigenti spetta 
l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono 
responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 
 
vista la deliberazione n. 683 del 18 giugno 2020 relativa alla ricognizione delle attività ed atti di 
competenza dei Dirigenti Responsabili delle Unità Operative Complesse, Semplici Dipartimentali e 
Semplici, con contestuale individuazione delle attività ed atti agli stessi espressamente delegati dal 
Direttore Generale pro-tempore; 
 
vista la deliberazione n. 1 del 01 gennaio 2024, con la quale: 

- si è preso atto che con deliberazione n. XII/1632 del 21 dicembre 2023 la Giunta regionale 
della Lombardia, su proposta del Presidente, assentita dal Rettore dell’Università degli Studi 
di Milano, ha nominato la Dott.ssa Maria Grazia Colombo quale Direttore Generale dell’ASST 
Fatebenefratelli Sacco di Milano con decorrenza dal 01 gennaio 2024 fino al 31 dicembre 
2026, e si è dato atto dell’insediamento della Dott.ssa Maria Grazia Colombo quale Direttore 
Generale dell’ASST Fatebenefratelli Sacco di Milano per il periodo dal 01 gennaio 2024 al 



Pag.4 

31 dicembre 2026, avendo la stessa formalmente accettato la nomina, così assumendo tutti 
i poteri di gestione e di rappresentanza dell’ente; 

- sono state confermate, tra l’altro, fatte salve eventuali successive diverse determinazioni del 
Direttore Generale, tutte le deleghe già formalmente confermate dalla medesima Dott.ssa 
Maria Grazia Colombo, Commissario Straordinario uscente, giusta deliberazione n. 1082 del 
25/7/2023; 

 
visto il codice in materia di protezione dei dati personali di cui al D.Lgs 30.06.2003 n. 196 e s.m.i. 
nonchè al Regolamento generale sulla protezione dei dati (Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 
2016); 
 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte: 

 

1. di prendere atto che la nuova strumentazione offerta in sede di gara dalla Società Agilent 
Technologies Italia S.p.A. per la fornitura IN SERVICe di sistemi diagnostici che prevedano 
l’utilizzo di una piattaforma di analisi Array CGH, comprensiva di reagenti e materiali di consumo, 
nonché del servizio di assistenza tecnica atto a garantire la funzionalità dei sistemi stessi, da 
destinare alla diagnosi di malattie genetiche presso “NGS facility” - SC Screening Neonatale, 
Genomica Funzionale e Malattie Rare dell’Ospedale Buzzi, dell’ASST Fatebenefratelli Sacco di 
Milano, di cui alla Determina Dirigenziale n. 1181 del 24/7/2024,  è stata collaudata, presso il 
Laboratorio della predetta Struttura Complessa dell’Ospedale Buzzi, in data 5/11/2024, come si 
evince dal verbale di collaudo, conservato agli atti d’ufficio; 

 
2. di rettificare, ai sensi dell’art. 5 del Capitolato Speciale, il periodo di vigenza del contratto 

triennale (36 mesi) della fornitura in parola fissandone la decorrenza dal 15/11/2024 fino al 
14/11/2027, anziché dal 1/10/2024 fino al 30/9/2027, con facoltà di procedere alla ripetizione del 
contratto a scadenza per ulteriori 36 (trentasei) mesi, in conformità alla normativa vigente e 
qualora ne sussistano le condizioni; 

 

3. di confermare, per il periodo dal 15/11/2024 fino al 14/11/2027, la spesa complessiva della 
fornitura già stabilita con la citata Determina Dirigenziale n. 1181 del 24/7/2024, pari a € 
496.340,70 I.V.A. 22% esclusa + € 109.194,96 I.V.A. 22% = € 605.535,66 I.V.A. inclusa - CIG 
B1A97406DE; 

 
4. di rideterminare gli oneri previsti con la citata Determina Dirigenziale n. 1181 del 24/7/2024, 

come di seguito specificato: 
 

- Euro 537.185,52 (I.V.A. 22% inclusa) sul conto di costo 420051005001001 (Dispositivi medici: 
CND W Materiali diagnostici - SC Farmacia Sacco Buzzi – prg 49 sub 10): 

 

PERIODO IMPORTO 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
 IVA 22% 

IMPORTO IVA 
22% INCLUSA 

15.11.2024 - 31.12.2024 € 18.346,50 € 4.036,23 € 22.382,73 
01.01.2025 - 31.12.2025 € 146.772,00 € 32.289,84 € 179.061,84 
01.01.2026 – 31.12.2026 € 146.772,00 € 32.289,84 € 179.061,84 
01.01.2027 – 14.11.2027 € 128.425,50 € 28.253,61 € 156.679,11 

TOTALE € 440.316,00 € 96.869,52 € 537.185,52 
 

- Euro 1.917,11 (I.V.A. 22% inclusa) sul conto di costo 420051005003001 (Prodotti chimici – 
materiali diagnostici - SC Farmacia Sacco Buzzi – prg 51 sub 10): 

 

PERIODO IMPORTO IMPORTO IMPORTO IVA 



Pag.5 

IVA ESCLUSA  IVA 22% 22% INCLUSA 

15.11.2024 - 31.12.2024 € 65,47 € 14,40 € 79,87 
01.01.2025 - 31.12.2025 € 523,80 € 115,24 € 639,04 
01.01.2026 – 31.12.2026 € 523,80 € 115,24 € 639,04 
01.01.2027 – 14.11.2027 € 458,33 € 100,83 € 559,16 

TOTALE € 1.571,40 € 345,71 € 1.917,11 
 

- Euro 1.956,64 (I.V.A. 22% inclusa) sul conto di costo 420051080001001 (Altri beni e prodotti 
sanitari – prodotti senza repertorio e/o CND – SC Gestione Acquisti Provveditorato Economato – 
prg 82 sub 20): 

 

PERIODO IMPORTO 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
 IVA 22% 

IMPORTO IVA 
22% INCLUSA 

15.11.2024 - 31.12.2024 € 66,82 € 14,70 € 81,52 
01.01.2025 - 31.12.2025 € 534,60 € 117,61 € 652,21 
01.01.2026 – 31.12.2026 € 534,60 € 117,61 € 652,21 
01.01.2027 – 14.11.2027 € 467,78 € 102,92 € 570,70 

TOTALE € 1.603,80 € 352,84 € 1.956,64 
 

- Euro 64.476,39 (I.V.A. 22% inclusa per formazione e assistenza di uno specialista applicativo a 
chiamata) sul conto di costo 420202001000001 (Canone di noleggio attrezzature sanitarie – SC 
Gestione Acquisti Provveditorato Economato – prg 102 sub 20): 
 

PERIODO IMPORTO 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
 IVA 22% 

IMPORTO IVA 
22% INCLUSA 

15.11.2024 - 31.12.2024 € 2.202,06 € 484,45 € 2.686,51 
01.01.2025 - 31.12.2025 € 17.616,50 € 3.875,63 € 21.492,13 
01.01.2026 – 31.12.2026 € 17.616,50 € 3.875,63 € 21.492,13 
01.01.2027 – 14.11.2027 € 15.414,44 € 3.391,18 € 18.805,62 

TOTALE € 52.849,50 € 11.626,89 € 64.476,39 
 
5. di imputare il costo derivante dalla presente, con le modalità indicate nella sezione contabile 

della determinazione; 
 
6. di procedere alla stipula del contratto con la Società aggiudicataria, nei termini previsti dalla 

legge; 
 
7. di dare atto che il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è immediatamente 

esecutivo e che si procederà alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio online di questa 
Azienda sul sito informatico www.asst-fbf-sacco.it, così come previsto dall’art. 32, c. 1 Legge 
69/2009 e ivi rimane per quindici giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 

Il Direttore ad Interim della SC  Gestione Acquisti, Provveditorato ed Economato 
ANGELO CAMMARATA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, del D. Lgs. n.82 del 7 
marzo 2005, e norme collegate. 

   
AC/SB/ec  

http://www.asst-fbf-sacco.it/


Pag.6 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE N.1955 DEL 11/09/2025 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 
di dare atto che il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è immediatamente esecutivo e 
che si procederà alla pubblicazione dello stesso all'albo pretorio online di questa Azienda sul sito 
informatico www.asst-fbf-sacco.it così come previsto dall'art. 32,c. 1 Legge 69/2009 i ivi rimane per 
quindici giorni consecutivi. 
  
 
La determinazione si compone di n.6 pagine. 
 
 
Si attesta che il presente documento, pubblicato all'albo per libera consultazione, è conforme in tutte le sue componenti all'atto firmato 
digitalmente dal dirigente proponente e conservato in originale negli archivi informatici dell'ASST Fatebenefratelli-Sacco, ai sensi di legge. 
Tale atto può essere richiesto via posta elettronica all'indirizzo protocollo.generale@asst-fbf-sacco.it 


		2025-09-11T15:44:59+0200
	ANGELO CAMMARATA




